REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO À Mesa convocando Audiência

Pública no dia 24 de novembro, às 19hs, para

debater “Tarifa Zero no transporte público de

Santo André”.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, a

realização de Audiência Pública no âmbito desta Câmara Municipal, com o objetivo de

debater a política de Tarifa Zero no Transporte Público de Santo André, abordando seus

impactos sociais, econômicos e orçamentários, bem como alternativas de financiamento e

gestão do sistema.

A audiência deverá realizar-se no dia 24 de novembro de 2025 (segunda-feira), às

19h, no Plenário desta edilidade.

O tema é de grande relevância para a população andreense, uma vez que a política

de Tarifa Zero vem sendo discutida em diversos municípios brasileiros como instrumento de

inclusão social, sustentabilidade urbana e incentivo ao uso do transporte público. Trata-se,

portanto, de uma oportunidade para ouvir especialistas, representantes do Poder Público,

técnicos da área de mobilidade urbana, membros da sociedade civil e demais interessados,

promovendo um debate democrático e transparente sobre o assunto.

Outrossim, informa-se que a relação de convidados que comporão a Mesa será

comunicada oportunamente nos autos do processo, uma vez que ainda não estão

confirmadas as autoridades e os oradores que participarão da Audiência Pública.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 14 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T12:52:28-0300